

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres redakcji: Lwów, ul. Chałubińskiego 51 (Tel. 178).

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

50000 Mp.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Pomnożycielowi kultury polskiej w holdzie.

Lwów, 11. grudnia.

Kazimierzowa Wszechnica wreczyła dzisiaj w południe najwyższe odznaczenie, jakim rozporządza: doktorat *honoris causa* p. Bolesławowi Orzechowiczowi z Kalnikowa w Ziemi przemyskiej.

Fakt ten godzien jest zawsze podkreślenia i upamiętnienia. W danym wypadku jednak nabiera on tem większego znaczenia, związany jest bowiem z nazwiskiem Męża niezwykłej miary, zasług obywatelskich niecodziennych, który dorobek całego pracowitego i znojnego żywota złożył w darze naszemu miastu.

Gospodarując na roli we wschodniej polaci Małopolski, gdzie — jak na Kresach — każdy dwór polski stanowi pewnego rodzaju „fortalitium” kultury polskiej, nie idzie za ogólnym popędem, który każe zasileć Wawel krakowski coraz nowymi skarbami, lecz składa zbiory nieocenionej wprost wartości miastu Lwówu, ugruntowując równocześnie podstawy bytu i rozwoju naszego Towarzystwa Naukowego.

Pomnożyciel ten kultury polskiej na Wschodnich Kresach odrodzonej Rzeczypospolitej, czuł bardzo trafnie, że Lwów musi dzisiaj — jak ongi przed rozbiorem — promieniować daleko, hen, poza bolszewickie kopce graniczne; że misja jego jest wielce zaszczytna, ale zarazem równie trudna; że — jeśli spełniać ma ją godnie, z pożytkiem dla zachodniej cywilizacji — trzeba w murach tego grodu wznieść jak najwięcej przybytków, w których myśli polska i kultura polska płonąć będą z pokolenia w pokolenie niewygasłym ogniem.

W osobie Bolesława Orzechowicza skryształizowały się pięknie i harmonijnie dwa charakterystyczne rysy: wielki rozum i wielkie serce, wytyczną jego życia: gorące umiłowanie Ojczyzny, czego następstwem mogło być już tylko to, co dla tej umiłowanej Ojczyzny uczynił.

Wzniósł sobie u wschodnich granic Państwa pomnik trwalszy od brązu i granitu, Wyrasta w oczach naszych na wzór obywatela, którym kląć się mamy prawo wobec

## Bony złote nie będą obecnie wykupione.

Zwyzka walut i dewiz na giełdzie warszawskiej. — Polityka interwencyjna P. K. K. P. — Popyt na akcje arbitrażowe. — „Zieleniewski” idzie silnie w górę.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 11. grudnia.

(S.) Wedle otrzymanych wiadomości, bony złote, których ostatnia rata płatna jest 15. grudnia, nie będą obecnie wykupione, lecz zamienione na nowe bony, co będzie miało niewątpliwie ten korzystny skutek, że dla celu wykupienia tych bonów nie trzeba będzie użyć ogromnej ilości banknotów.

Na rynku papierów dywidendowych usposobienie dziś słabe. Natomiast waluty i dewizy w dalszym ciągu silne. P. K. K. P., która od szeregu dni utrzymywała dzięki interwencji kurs dolara około 3.500 tys., w ciągu ostatnich dni, a zwłaszcza w dniu wczorajszym znacznie podwyższyła kurs dolara. Polityka P. K. K. P. idzie w tym kierunku, aby kurs interwencyjny utrzymać możliwie w pewnym stosunku do kursu rzeczywistego i dlatego, kiedy na

swoich i obcych. Dar jego wywołuje podziw przybyszów ze wszystkich świata krańców; zachwyty nad ofiarnością jednego człowieka, a zarazem nad naszą wielowiekową, w tych okazach muzealnych Orzechowicza zakutą, kulturą.

I właśnie z tej racji w dzisiejszym święcie Kazimierzowej Wszechnicy gorący przyjęcie udział całe społeczeństwo polskie, zwłaszcza to strażujące u Wschodnich Kresów, które czuje aż nadto dobrze, jak olbrzymią dla polskości tych ziem jest przedewszystkiem ofiara Orzechowicza.

Wraz z niezapomnianym Tadeuszem Rutowskim pełnił on Lwów na nowe tory. Praca planowa, sięgająca poza najbliższe jutro, rozpoczęta w latach niewoli, popłynęła dzisiaj szerokim korytem, byle znalazło się więcej im Ojczyzny podobnych.

Znaleźć się musi, a będzie to największy i najtrafniejszy hołd i Temu, który legł już w mogile na cmentarzu Lyczakowskim, i Jego Znamienitemu Towarzyszowi w pracy obywatelskiej, dzisiejszemu doktorowi *honoris causa* Kazimierzowej Wszechnicy.

— mro. —

skutek kursów wiedeńskich dolar w Krakowie, Lwowie i Katowicach poszedł silnie w górę P. K. K. P. również podwyższyła kurs dolara. Wczoraj 10. bm. interweniowała P. K. K. P. bardzo słabo przydzielając nieznaczne ilości po 3.800 tys., co wywołało znaczną zwyzkę dolara w Warszawie. Dziś interwencja P. K. K. P. była znacznie silniejsza, przy podwyższeniu kursu do 3.900 tys.

O ile chodzi o akcje, to jedynie silnie utrzymują się akcje arbitrażowe, tzn. akcje, które są również notowane na giełdzie wiedeńskiej, albowiem w miarę wzrostu kursu walut wzrasta również ich kurs. Typowym przykładem akcje Zieleniewskiego, które silnie idą w górę.

Wczoraj wprowadzono po raz pierwszy na giełdę warszawską akcje T. H. T., które są obecnie silnie poszukiwane przy kursie 4 milionów.

## Provizorium budżetowe na r. 1924.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 11. grudnia

Minister skarbu wniósł do Sejmu projekt ustawy o provizorium budżetowym na pierwszy kwartał 1924 r., oraz projekt ustawy o dodatku do provizorium za ostatni kwartał 1923 r. Wniesienie projektu spowodowane zostało opóźnieniem terminu uchwalenia odnośnej ustawy w pierwszym wypadku, w drugim zaś wzrostem drożyzny. Ustawy upoważniają Ministra w pierwszym wypadku do wydatkowania 4 kwoty ustalonej w preliminarzu a r. 1924, w drugim zaś zezwala na przekroczenie kredytu o 100, a nawet więcej procent.

## Wymiar daniny lasowej na r. 1924.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 11. grudnia.

(M.) Ustalono już provizoryczny wymiar daniny lasowej na rok 1924. W szczególności właściele lasów grupy pierwszej (dębna) będą musieli uiścić 1000 m. sześć, właściciele lasów kategorii II-giej (sośnina) 333 m. sześć, kategorii III-giej (świerk) 100 m. sześć, kategorii IV-giej (wszy-

## Lewica odmawia współpracy w Konwencie seniorów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 10. grudnia.

Marszałek Rataj zwrócił się do prezesów klubów sejmowych z propozycją oznaczenia na wspólnym posiedzeniu Konwentu seniorów rozkładu posiedzeń w dniach najbliższych i podczas ferii. Imieniem opozycji oświadczył poseł Thugutt, że lewica nie będzie brała udziału w posiedzeniach Konwentu seniorów, ze względu na to, że większość Sejmu w ostatnim czasie stała się majoryzowana opozycją, n. p. w sprawie wydania posłów socjalistycznych.

## Bojówki socjalistyczne w Królewcu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Królewiec, 11. grudnia.

Senzacją dnia jest tam tworzenie bojówek socjalistycznych, będących niejako uzupełnieniem czerwonych sekcji proletariackich. Przyjmują się tam tylko h. żołnierzy frontowych. Organizacja ma za zadanie odebrać ludzi od monarchistycznych bojówek „Stahlhelmu”.

## Kwestja szkolna na Łatwie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Ryga, 10. grudnia.

Minister oświaty Zelnin poruszył w wywiadzie kwestję szkół o mieszanym składzie narodowościowym, przyczem podkreślił, że szczególnie w szkołach rosyjskich i niemieckich znajduje się nadmiernie wysoki procent żydów. Rząd łotewski uważa taki stan rzeczy za nie normalny i postanawia wprowadzić w takich szkołach język łotewski jako wykładowy. W ten sposób pragnie skłonić rodziców, aby posyłali dzieci bądź do szkół narodowych, bądź do szkół z językiem wykładowym łotewskim. Szkoły o mieszanym składzie narodowościowym pozostaną nadal, poddane jednak będą kierownictwu państwowego departamentu szkolnego. Wszyscy nauczyciele szkół mniejszości narodowych muszą się poddać egzaminowi ze znajomości języka łotewskiego

stanie inne) 50 m. sześć.

Okręgowe dyrekcje odbudowy zawiadomią w odpowiedni sposób, w których właściciele lasów i w jakim terminie pobrane zostaną daniny w naturze. Dyrekcje ustalią też wykaz osób uprawnionych do otrzymania materiałów budowlanych zyskanych tytułem daniny leśnej.

## Echa wyroku w sprawie por. Radomskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 11 grudnia.

Najwyższy sąd wojskowy w Warszawie wydał wyrok sądu okręgowego w sprawie porucznika Radomskiego, skazanego za znieważenie piosła Strońskiego na 5 tygodni aresztu. Wyrok staje się obecnie prawomocnym.

## Ustalenie długów polskich we Francji i Anglii.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 11 grudnia.

W dniu dzisiejszym udaje się do Paryża i do Londynu delegat Min. skarbu p. Aleksander Woytkiewicz starszy referent Ministerstwa skarbu dla spraw długów zagranicznych celem ustalenia wysokości zobowiązań Rządu polskiego wobec rządu Rzpłtej francuskiej i Wielkiej Brytanii.

## Stała jednostka do obliczenia danin.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 11 grudnia.

W dniu 1. stycznia 1924 r. wejdzie w życie ustawa o zastosowaniu stałej jednostki do obliczenia danin i niektórych innych dochodów publicznych, oraz kredytów udzielanych przez instytucje państwowe i samorządowe.

Cło będzie można uiszczać zarówno w markach polskich jak i na życzenie stron w złocie zgodnie z wyraźnym brzmieniem taryfy celnej, której stawki podane są w walucie złotej. Oczywiście wybór sposobu uiszczenia cła nie przysługuje interesantom w tych wypadkach, w których ustawa domaga się opłacenia cła wyłącznie w monecie złotej. — Wszelkie zwroty celne będą również zwaloryzowane.

## Konferencja żydoznawcza.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 11 grudnia.

Wczoraj zakończyła się tu konferencja żydoznawcza. Opracowano szereg wniosków, które wręczone zostaną Ministrom, Marszałkom oraz instytucjom społecznym.

## „Całkowita” wolność językowa w Sowdepji.

Urzędowe języki na Ukrainie. — Język żydowski pozbawiony „prawa obywatelstwa”. — Języki oficjalne w sądownictwie szkolniczym. — Zakładanie szkół narodowości żywych.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze polsko-sow.  
11. grudnia.

Z Charkowa donoszą: Ogłoszono dekret normujący ostatecznie zakazaną kwestję używania „języków narodowych” na terenie Ukrainy sow.

Jak wiadomo, niedawno sowieci ogłosili „całkowitą” ukraińską „ukraińską” ukraińską, z uznaniem „pełni praw” języka ukraińskiego. Jak można jednak sądzić z obecnej „ustawy wykonawczej” hałaśliwa reforma ta została wprowadzona w życie w dość szczupłych normach. Mianowicie jako urzędowe języki na obszarze Ukrainy sow. uznano ukraiński oraz rosyjski z tem, że oba te języki mają być traktowane jednakowo we wszelkich stosunkach urzędowych z ludnością. Natomiast pozbawiono nadal „prawa języka urzędowego” język żydowski, który dotychczas również korzystał we wszystkich instytucjach sow. z „całkowitego prawa obywatelstwa”.

Dalej dekret ustanawia, iż na wszystkich aktach urzędowych i in-

dokumentach między ukraińskim komitetem wykonawczym a władzą centralną oraz w stosunkach z urzędami i instytucjami miejscowymi dopuszczalny jest jedynie język ukraiński. W sądownictwie będzie można używać oficjalnie obu języków (tj. rosyjskiego i ukraińskiego).

Co się tyczy szkolnictwa, jako język wykładowy we wszystkich szkołach początkowych wprowadzono język ukraiński. Dodano jednak pewne uzupełnienie, iż we wszystkich tych rejonach, w których większość ludności względnie uczeszczających do szkół dzieci składa się nie z ukraińców, lecz z jakiegokolwiek innej narodowości, zakłada się w tych miejscowościach „szkoły narodowościowe” z wykładowym dla wszystkich przedmiotów językiem rosyjskim, polskim, żydowskim lub niemieckim, odpowiednio do „o czystego języka” większości studentów tej szkoły. W ten sposób, jak twierdzi prasa sowiecka, po raz pierwszy „w dziejach ludzkości” zrealizowano zasadę „całkowitej wolności języków i wychowania narodowego” (!).

## Powody polskiej przegranej w Gdańsku.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Gdańsk, 10. grudnia.

„Baltische Presse” informuje, że głównym powodem utraty dotychczasowego polskiego stanu posiadania w Sejmie gdańskim jest fakt, że „wielu Polaków” opuściło Gdańsk. Wiele robotników w szeregu przedsiębiorstw zwolniono. Poza tym wielu pracowników biurowych i urzędników przesiedliło się na Pomorze, względnie do innych dzielnic Polski. Wreszcie kryzys walutowy podczas panowania marki niemieckiej i powstałe stąd ciężkie warunki bytu zmusiły wiele rodzin polskich do opuszczenia wol. miasta. Przyrost Polaków, wynikający z rozwoju polskich instytucji bankowych i go-

spodarczych nie może być brany pod uwagę, ze względu na to, że Polacy ci nie posiadają obywatelstwa gdańskiego, a stąd i prawa wyborczego. Poza to akcja agitacyjna wyborcza ze strony Polaków doznała poważnych utrudnień władz politycznych, gdy inne partie gdańskie tych utrudnień nie miały.

## Z posiedzenia Rady Ministrów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 11. grudnia.

Na posiedzeniu w dniu 10. grudnia Rada Ministrów załatwiła szereg spraw administracyjnych. Uchwaliła projekt ustawy o inspekcji pracy i ustaliła wysokość dyjet przy podróżach służbowych z ważnością od dnia 1. grudnia.

## Waloryzacja cel.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 11. grudnia.

Ustawa o waloryzacji rozciągać się będzie również na cła w ten sposób, że stawki celne wyrażone będą w złocie, a inne należności celne obliczane będą na zasadzie franka złotego.

## Szczegółowy traktat handlowy z Anglią.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 11. grudnia.

W związku zawartym traktatem polsko-angielskim polski konsul generalny w Londynie donosi:

1) nie wolno wywozić z Anglii broni i amunicji, złota, oraz niektórych substancji chemicznych odurzających;

2) wwozić do Anglii nie wolno bez pozwolenia barwików chemicznych, oraz piór niektórych ptaków. Opłaty oraz cła w Anglii nie istnieją.

## Narady referentów budżetowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11. grudnia.

(M.) Dzisiaj o godz. pół do jedenastej rozpoczęły się w Sejmie narady referentów budżetowych celem ustalenia zasad przy opracowaniu budżetu na rok 1924, oraz kolejności rozpatrzenia poszczególnych jego części na komisji budżetowej.

Celem przedsięwzięcia budżetu istnieje zamiar podzielenia komisji budżetowej na podkomisje, aby mógł rozpatrzyć poszczególne działy budżetu równocześnie.

## Ponowna rozprawa przeciw Bagińskiemu i tow.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 11. grudnia.

Bagiński, Wieczorkiewicz i tow. wnieśli za pośrednictwem obrońcy z urzędu majora Zielińskiego i adwokata Przeworskiego odwołanie się do najwyższego sądu wojskowego w sprawie wyroku skazującego ich na karę śmierci. Rozprawa przed najwyższym sądem wojskowym odbędzie się prawdopodobnie w styczniu 1924 r.

MAURICE LEBLANC.

136)

## DEMON I KOBIETA.

(Przebieg z oryg. Heloisy Przyjemskiej)

(Ciąg dalszy).

— Początek teje przedstawia się jak następuje. Worski zostaje konfinowany w obozie koncentracyjnym obok Pontivy, w samym sercu Bretonii. Nieswoje nosi wtedy nazwisko: zowie się Lauterbach, Pietnaście miesięcy przedtem, kiedy to oskarżony o szpiegostwo na rzecz Niemiec miał być stawiony przed sąd wojenny, co w jego wypadku groziło mu niechybną karą śmierci, ratował się Worski przed strykiem ucieczką i krył się czas jakiś w lesie Fontainebleau. Podkawszy tam swego dawnego lokaja, nazwiskiem Lauterbach, Niemca jak on, i podobnie jak on zbiega, zaszedł go podstępnie i zaszytował, poczem — odziewszy zabitego w swoje ubranie, ucharakteryzował, czyniąc go do złudzenia podobnym do siebie. Wprowadzone w ten sposób w błąd władze wojskowe stwierdziły śmierć

z ręki skrytobójcy i kazały pogrzebać fałszywego Worskiego w lesie Fontainebleau. Co do Worskiego autentycznego, szczęście znów go zawiodło: został bowiem ponownie aresztowany, tym razem już jako Lauterbach, i osadzony w koncentracyjnym obozie w Pontivy.

— Tyle co do naszego klienta — alias bohatera. Kolej teraz na pierwszą jego żonę, Elfydę, godną współniczkę zbrodni Worskiego, również Niemkę rodem. Posiadam ją ciekawo szczegóły co do niej i ich wspólnej przeszłości — że one jednak do sprawy niniejszej nie należą, przemilczę je na razie Elfydę zatem — powtarzam — godna współniczka małżonka swego, życie, czas, jakiś wraz z synem, Arnoldem, w podziemiach wyspy Sarek. Osadził ją tam Worski z nakazem bacznego śledzenia każdego kroku p. d'Hergermont, oraz dotarcia, jeżeli możliwe, przez Antoniego do córki jego, Weroniki. Jakie motywy powodowały ją — nędznicą, czy tylko nieszczęśliwą — nie wiem. Ślepe oddanie się wiernej sukki — obawa przed Worskim — wrodzony instynkt zła — nienawiść i zazdrość wobec rywal-

ki, która należne jej miejsce zajęła — czy ja wiem?... Może wszystkiego potroszę. A zresztą — mniejsza o motywy: spółniczkę zbrodni straszliwa spotkała kara. Pomuszę więc tylko opisać zbrodni samej i rolę, jaką w niej odegrała, nie starając się wyrozumić nawet, czemu się to działo, że miała hart i odwagę spędzenia trzech lat w podziemiach, wynykając się z nich jedynie po nocy, kradnąc żywność niezbędną dla siebie i syna, wyczekując cierpliwie, aż zaświta dzień, w którym danem jej będzie ocalić władzę swego i pana, służyć mu dalej w oddaniu i pokorze.

— Nieznany mi jest również cały łańcuch faktów, które działaniem umożliwiły, zarówno jak sposób porozumienia się Worskiego z Elfydą. To wiem jednak na pewno, że ucieczka Worskiego z koncentracyjnego obozu, jak najstarszemu w najdrobniejszych szczegółach była obmyślona i wypracowana przez pierwszą jego żonę. Zaczem d. 14-go września uknął Worski szczęśliwie wraz z dwoma towarzyszami, Konradem i Ottonem, z którymi zbliżył się w czasach niewoli, a którzy

za cenę ułatwienia im ucieczki przystali doń jako nałmici i zausznicy.

— Działano z niesłychaną przeczornością. Przedsięwzięto wszelkie możliwe środki ostrożności: podróż zatem odbyła się bez przeszkody. Na każdym drogę rozstaniu strażnika, zaopatrzona liczba porządkowa — nad nią litery W. d'H. — zapewne obrane przez Worskiego, znaczyły kierunek drogi. Od czasu do czasu postój w jakiejś opustoszałej szopie lub szalasiu, gdzie pod kamieniami, czyto w stercie siana ukryta, przygotowana czekała żywność. Minęła w ten sposób Guénène, Faouët, Rospenden — i dotarli na plażę Beg-Meil. Tam to przybyła nocą Elfyda z Arnoldem, przewiozła zbiegów motorową łodzią Honoraty na wyspę Sarek, poczem zainstalowała całą tę zacną kompanię w podziemiach grotach Druidów pod Czarnymi Laudami. Pomieszczenie czekało ich gotowe i — jak to naczynie mogliście państwo sprawdzić — wcale niegorsze.

(C. d. n.)

## O przyłączenie Kłajpedy.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Kowno, 10. grudnia.

Przed kilku dniami zjawila się u prezydenta republiki litewskiej delegacja obszaru Kłajpedy, która przedstawiła mu cały szereg żądań. Prezydent republiki oświadczył, że wybory na obszarze Kłajpedy muszą być przeprowadzone w ten sposób, że przede wszystkim odbędą się wybory do ciał komunalnych, potem do sejmiku kłajpedzkiego, a wreszcie do sejmiku kowieńskiego. Po wyborze do sejmiku kowieńskiego musi być utworzony nowy gabinet z ministrem bez teki dla spraw Kłajpedy. Co się tyczy równouprawnienia języka litewskiego z niemieckim na obszarze Kłajpedy to prezydent zapewnił, że dążeniem rządu litewskiego jest utrzymanie obu języków w życiu. Rząd litewski będzie się trzymał statutu kłajpedzkiego i będzie się starał zaprowadzić autonomię na tych warunkach, jak to było ogłoszone. Rząd wychodzi z założenia, że ludność Kłajpedy będzie wykonywała swe obowiązki wobec państwa litewskiego lojalnie.

Kowno, 10. grudnia.

W sprawie ratyfikacji deklaracji o mniejszościach narodowych na Litwie wypowiedzieli się na ostatnim posiedzeniu sejmiku kowieńskiego za ratyfikacją: socjal-demokraci, ludowcy i żydzi. Przeciw zaś ratyfikacji chrześc.-demokraci. Socjaliści, ludowcy i żydzi argumentowali, że nieratyfikowanie tej deklaracji wpłynie niepomyślnie na załatwienie sprawy Kłajpedy i Wilna.

## Nastroj przy wyborach w St. Zjed. w zonych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 11. grudnia.

W związku z zawartym traktatem mają się odbyć w przyszłym roku „N. York Herald” donosi z Waszyngtonu, że prezydent Colidge w najbliższym czasie wystąpi oficjalnie ze swoją kandydaturą na prezydenta Stanów Zjednoczonych. Szefem organizacji wyborczej republikanów będzie na życzenie prezydenta Colidge'a Buttler.

## Krwawe walki w Meksyku.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 11. grudnia.

„N. York Herald” donosi z Meksyku: General Staches na czele 4 tysięcy zbuntowanych żołnierzy usiłował wtargnąć do Tampico celem zajęcia źródeł naftowych.

W okolicy miasta wojska wierno rządowi stoczyły walkę z powstańcami, wypierając napierających poza Tampico. Według doniesienia Havasa z Meksyku, wojska rewolucyjne zajęły wczoraj miasto Jalapa. Pisma wieczorne donoszą, że rewolucja w Meksyku rozszerza się. Powstańcy zbliżają się do stolicy.

## Wojna w Chinach.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Londyn, 11. grudnia.

„Daily Mail” przynosi nowe szczegóły o wojnie w Chinach. Sunt-Jansen miał prawie w całości opanować południowe Chiny. General Ken w północnych Chinach znajduje się w odwrocie.

## Ciężkie przesilenie ekonomiczne w Rosji.

Kryzys w przemyśle i handlu. — Zanik obrotów handlowych. — Ograniczenie produkcji. — Naprężenie stosunków fińlandzko-sowieckich.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Moskwa, 11. grudnia.

Rosja w chwili obecnej przeżywa ciężki kryzys ekonomiczny, który ogarnął zarówno przemysł jak i handel. Już w listopadzie zmniejszyły się operacje bankowe, weksle nie są spłacane, kredyt zdrożał, obroty zmniejszyły się do minimum, zmniejszono zakup surowca, ograniczono produkcję. Zarobki wy-

placane są nieregularnie.

Daje się tu odczuwać coraz wydatniej naprężenie stosunków fińlandzko-sowieckich. Incydentu zamordowania 2 komisarzy sowieckich w Finlandji dotychczas nie zlikwidowano, co daje prasie sowieckiej pretekst do ciągłych napaści na Finlandję. Osmioniesięczne rokowania handlowe zerwano.

## Spór o Jaworzynę.

Istota opinii Trybunału haskiego.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 10. grudnia.

Całość tekstu opinii Trybunału haskiego w sprawie Jaworzyny obejmuje kilkadziesiąt stron druku i poddaje szczegółowo analizie tezy polską i czeską. Istota opinii Trybunału mieści się w dwóch punktach zasadniczych. W jednym Trybunał stoi po stronie tezy czechosłowackiej i orzekł, że pierwsza decyzja Rady ambasadorów z 28. lipca 1920 jest zasadniczo wzięwszy definitywną w tem znaczeniu, iż zawiera postanowienia o całej granicy na terytorjum Spisza. W drugim punkcie Trybunał także jednakże tę decyzję uwzględnić w jej całości i w konsekwencji tego uznaje wbrew tezie czechosłowackiej odcinek opisany w decyzji z 28. lipca 1920 topograficznie od brzegów do Czorsztyna jako podlegający zmianom przewidzianym w ustępie trzecim artykułu 2. tej decyzji. Trybunał stwierdził przytem, że nawet rząd czesko-słowacki uznał w swoim ekspozycywnym projekcie zmiany linii Brzegi-Czorsztyn mogła być także postawiona zmiana odcinka Rysy-Brzegi, głównego przedmiotu sporu. Wynika stąd, że międzysojusznicza komisja delimitacyjna miała prawo proponować 25. września 1922 Radzie ambasadorów zmianę granicy jaworzniańskiej.

Na podstawie prawnej opinii Trybunału haskiego zajmie się teraz Rada Ligi Narodów merytoryczną oceną propozycji komisji delimitacyjnej z 25. września 1922.

## Konferencja kolejowo-handlowa

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Kraków, 11. grudnia.

Na dzień 18. grudnia b. r. i dni następne wyznaczona tu została konferencja w sprawach kolejowo-handlowych przy udziale dyrektorów wydziałów handlowych wszystkich polskich dyrekcji kolejowych oraz przedstawicieli departamentu przewozowo-taryfowego Ministerstwa kolei żelaznych. Przedmiotem obrad będzie uregulowanie i ujednostajnienie całego szeregu spraw z dziedziny kolejowo-przewozowej i handlowej oraz ustalenie i jednolita interpretacja rozmaitych postanowień taryfowych dotyczących się zarówno komunikacji towarowej, jak i osobowej. Konferencja ta będzie dalszym ciągiem podobnych, już odbytych zjazdów, z których ostatni odbył się ubiegłego miesiąca w Poznaniu. Obrady toczyć się będą w gmachu tutejszej Dyrekcji kolejowej

## Nowe zasady opłat taryfowych w komunikacji polsko-gdańskiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Opłaty oparte na guldenach gdańskich zniesione.

Gdańsk, 10. grudnia.

W miejsce zaprowadzonych niedawno nowych taryf w komunikacji polsko-gdańskiej, polegających na opłatach w markach polskich za przebieg polski, zaś w gdańskiej w lutcie guldenowej za przebieg przez obszar wol. m. Gdańska wprowadzono onegdaj w życie nowe zasady taryfowania. Odtąd oblicza się należności za przejazd zarówno w komunikacji między Polską a stacjami na obszarze w. m. Gdańska, jak i w komunikacji z Polski do Polski przez ten obszar, jednolicie za całą łączną odległość przejazdu wzgl. przewozu bagażu wedle taryfy polskiej w markach polskich. Do ogólnej ceny dolicza się jednak za odcinki kolei, położonych na obszarze w. m. Gdańska, dodatek wyrównawczy również w markach polskich za leżny od ogólnej odległości przejazdu i długości odcinka gdańskiego. W miarę wzrostu odległości dodatek ten stosunkowo się zmniejsza.

W komunikacji wewnętrznej między stacjami obszaru w. m. Gdańska i sąsiedzkiej z Niemcami obowiązują jeszcze na razie niemiecka tablica opłat obliczona w guldenach gdańskich.

## Promocja honorowa Bolesława Orzechowicza.

Uniwersytet Jana Kazimierza uczcił najwyższym zaszczytem zasługi najlepszego obywatela.

Lwów, 11. grudnia.

(ip.) Nadanie zaszczytnemu pomnożycielowi nauki i kultury polskiej, Bolesławowi Orzechowiczowi, godności doktora praw honoris causa Uniwersytetu Jana Kazimierza uczcił cały lwowski świat naukowy i kulturalny, jakoteż władze miejscowe, stosownie do zasług czcigodnego laureata, licznym uczestnictwem, które wypełniło szereg aule Uniwersytetu.

Na wstępie uroczystego aktu chór akademicki odśpiewał „Gaude Mater”.

Promotor prof. Balcer w podniosłym przemówieniu skreślił czyny laureata, który swoich dóbr używał tylko jako szafarz dla wzbogacenia dóbr kulturalnych Ojczyzny, poczem odczytał akt promocyjny. W równie gorących słowach przemówił następnie rektor prof. Makarewicz, poczem Czcigodny laureat odpowiedział ze skromnością i prostotą prawdziwej zasługi.

Na zakończenie tej prawdziwie wzruszającej uroczystości, w której społeczeństwo oddało najwyższy hołd najlepszemu ze swoich synów, Chór akademicki odśpiewał Pieśń filarecka, poczem laureat przyjmował gratulacje całego Senatu akademickiego.

## MUZYKA.

(Koncert Tow. śpiewackiego „Echa”. Recital fortepianowy p. Janiny Familier-Hepnerowej.)

Lwów, 11. grudnia.

Sobotni popis wokalny, koncert złożony wyłącznie z polskich utworów ludowych, to czyn godny najwyższego uznania, pomnażający istotnie szeregi dotychczasowych zasług sympatycznej drużyny „Echa” i jej artystycznego dyrygenta p. Jana Rangla. Umiejętnie zestawiony i bogaty program tej niezwykle zajmującej produkcji obejmował pieśń wielkopolskie, kaszubskie, mazowieckie, góralskie, górnośląskie i krakowskie w finezyjnym układzie wybitnych kompozytorów i mistrzów na polu harmonizacji i zapoznał naszą publiczność tem samem z nadzwyczaj interesującym i przeważnie nowym dla niej odłamem literatury pieśniowej. Mieszczą się w tej skarbnicy ludowej twórczości nawet prawdziwe perły i klejnoty, lśniące przedziwnym blaskiem — arcydzieła w swoim rodzaju — odzwierciedlające wiernie za pomocą podstawowego pomysłu oraz jego melodyki i rytmy, charakter duszy polskiego ludu i cechy nieraz dla niej znamienne. Zadanie kompozytora, zajmującego się układem takich utworów, dostosowanym do poziomu estrady koncertowej, polega na wniknięciu w te cechy charakterystyczne i nastrój i na zachowaniu owego możliwego obok wykwintnej formy maximum prostoty, stanowiącego tu nieodzowny warunek powodzenia.

Ramy niniejszego sprawozdania są za ciasne, by poddać wszystkie te układy szczegółowej analizie i wymienić liczne zalety, które zdecydowały onegdaj — wraz z doskonałym wykonaniem — o sukcesie tych pięknych wdzięku pieśni ludowych. Wymieniam z układów L. Kamińskiego czarującą pieśń „A ty ptaszku skowronaszku” (na sopran solo z chórem męskim, temat kaszubski) i artystycznie ułożone pieśni wielkopolskie, obok nich godnie zajęły miejsca pierwszorzędne: „Oj żeglarze, żeglaźże”, pieśń kaszubska w układzie F. Nowowiejskiego i tegoż prześliczne pieśni górnośląskie (a zwłaszcza druga: „Poszła panna po wodę”), następnie niemiędzy piękne i efektowne układy M. Świerzyńskiego. W. Lachmana i F. Brühla. Zbytecznym byłoby podkreślać ogólny zachwyty, jaki wywołały świetne układy ś. p. Jana Gałki dziańskich pieśni krakowskich. „Echciści” śpiewali pod energiczną, starającą się o uwypuklenie całego piękną utworów i najdrobniejszych oddieni batutą p. Jana Rangla „con amore”. popisywali się niejednokrotnie pięknością zbiorowego brzmienia swego zespołu i zbierali serdeczne oklaski „bisując” na ogólne żądanie niektóre części obszernego programu chwylami elektryzującego słuchaczy.

Jako wykonawczynie solowych pieśni współdziałała z pewnym powodzeniem sopranistka p. E. Tomaszewska-Skórka, wyznaczając muzy-

katric prowadzona kantylene i sporo przelecia w interpretacjach dzieł W. Friemana, St. Niewiadomskiego i Stojowskiego. Z popisów nagrodzonych gronkami oklaskami wysunęła się na pierwszy plan pieśń Niewiadomskiego „Śmieją się złote Pany”.

\*

Od oceny popisów pianistowskich p. Janiny Familier-Hepnerowej (w piątek 7. bm. w sali Tow. muzycznego) nieodłączne będą niezawodnie wszystkie te superlatywy, które należą się słusznie indywidualności na wskroś artystycznej. W naszych czasach hiperprodukcji „tutti quanti” wirtuozów i nawet wirtuozek, techniczne, choćby szczytowe wydoskonalenie gry przestało już interesować i tylko mniejsze lub większe pogłębienie okazów sztukodtwórczej zaważyć może na szalę powodzenia. Uważam więc za stosowne pominąć milezeniem wyskokolonej do najwyższego stopnia, błyskotliwie wirtuozowskiej i wprost imponującej andytorium techniki p. Familier-Hepnerowej i zaznaczyć już w wstępnych słowach niniejszej recenzji zaletę wybijającą się w grze tej artystki na pierwszy plan: walor niezwykłego uduchowienia, towarzyszącego wszystkim bez wyjątku częściom wspaniale wykonanej sonaty Brahmsa op. 5. Głęboka, oparta na wysokiej muzykalności i znawstwie kierunku kompozytorskiego autora refleksyjność gry nie narzuca się nigdy słuchaczowi — jak to często bywa — przesadnie, nie hamuje nigdzie polotu i wydawnienia owych potężnych efektów, dzięki którym okazało to dzieło zajmujące jedno z pierwszych miejsc w literaturze fortepianowej. Jeżelibym dodał do powyższych słów uznanie dla przekonującej potęgi gry i niejętność koncertantki wyzyskiwania poetycznego uroku dzieł interpretowanych, to już byłby skreślony wierny obraz wspaniałej i fascynującej słuchaczy interpretacji Liszowskiego walca „Mefisto”.

Bardzo zajmujący program p.

## Nieunikniona dymisja Baldwina.

Nowy gabinet utworzy M. c. Donald. — Sir H. Jou g. przepadł przy wyborach. — Groźba zerwania stosunków angelo-francuskich.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11. grudnia.

(M.) „Evening Standard” donosi, że o ile na radzie ministrów nie zapadnie decyzja w sprawie dymisji gabinetu Baldwina król powierzy misję utworzenia nowego rządu do Mac Donaldowi. W razie niepowodzenia przywódcy Labour Party misję utworzenia gabinetu otrzyma Asquith. W tym wypadku Lord Derby objąłby stanowisko ministra wojny, a tekę spraw zagranicznych objąłby Lloyd George.

W kołach parlamentarnych angielskich uchodzi za rzecz pewną, że dymisja gabinetu Baldwina nastąpi w ciągu najbliższych dni.

Warszawa, 11. grudnia.

(M.) Według otrzymanych tu z Londynu depesz, sir Hilton Young, doradca finansowy Polski, który kandydował w Norwich, przepadł

tam na równi ze swoim kolegą konserwatystą. Mandat w tym okręgu zyskała Partia Pracy.

Warszawa, 11. grudnia.

(M.) Według otrzymanych z Paryża depesz w „Echo National”, ukazał się artykuł w sprawie wyborów angielskich. Zdaniem dziennika powyższego wynikiem wyborów będzie zerwanie stosunków przyjaznych między Francją i Anglią. W artykule rozpatrzone są kolejno wszystkie możliwości nowych rządów Anglii. Wszelkie koalicje — pisze dziennik — jakie mogłyby w obecnych warunkach utworzyć się, nie mogą przynieść Francji nic dobrego. Francja nie powinna chować głowy w piasek i nie widzieć tego, co stać się musi. Francusko-angielskie stosunki są od dłuższego czasu bardzo napięte.

Familier-Hepnerowej obejmował też szereg utworów Chopina, o których wykonaniu niestety nie mógłbym pisać z równym zachwytem. Polski nasz mistrz nad mistrzami nie znoś zbytniego „dramatyzowania” w swym nokturnie Des-dur, ani owych cokolwiek rażących szorstkości w pasażowych ustępach, ani w ogóle interpretacji tylko i typowo brawurowej, nie wnioskującej w treść utworu. Za te braki wynagrodziło słuchaczy sownie świetne wykonanie całego zresztą programu. Oklaski bez końca i seria dorzuconych nadprogramowych dodatków świadczyły wymownie o wielkim i intensywnym sukcesie znakomitej pianistki.

Fr. Neuhauser.

## Inauguracja

niedzielnich przedstawień popularnych dla ludności podmiejskiej i okolicznych wiościan.

Lwów, 11. grudnia.

Z inicjatyw Teatrów i Chórów wkrótce odbywać się będą w Teatrze Wielkim niedzielne przedstawienia popołudniowe dla ludności podmiejskiej i wiościan okolicznych. Dyrekcja Teatrów wspólnie ze wspomnianym Związkiem opracowała plan tych przedstawień i najchętniej dołoży wszelkich starań, aby wypadły jaknajlepiej. Pierwsze takie przedstawienie odbędzie się w niedzielę 16. bm. o 3 popołudniu. Dani będą „Krakowiaczy i Górale”. Ceny naturalnie będą znacznie niższe, tak dalece, że Dyrekcja pokrywać będzie jedynie tylko własne koszty. Sprzedaż biletów już się rozpoczęła w kasie miastowej przy ul. Tańskiej, oraz w Związku Teatrów i Chórów Włościańskich przy ul. Mickiewicza 26 w godzinach wieczornych. Na-

stępne przedstawienie w niedzielę 23. „Pepychadło”.

W braku więc teatru ludowego, Teatr Miejski wspólnie ze Związkiem Teatrów i Chórów Włościańskich przystępuje do stworzenia niedzielnych widowisk dla najszerzych warstw, chcąc w ten sposób działalnością swą kulturalną objąć włościanstwo nasze i sfery robotnicze, dla których teatr będzie źródłem tanich, pouczających i estetycznych rozrywek.

## Z teatrów lwowskich

Przedstawienia we wszystkich teatrach miejskich rozpoczynają się o godz. 7 wieczorem.

Reperytuar Teatru Wielkiego:

Wtorek, 11. bm. „W noc św. Mikołaja”.

Środa, 12. bm. „Tosca”.

Reperytuar Teatru M. c.:

Wtorek, 11. bm. „Pokojówka szuka miejsca”.

Środa, 12. bm. „Sprawa Kaisera”.

Reperytuar Teatru M. c.:

Wtorek, 11. bm. „Książniczka Olala”.

Środa, 12. bm. „Książniczka Olala”.

„W noc św. Mikołaja”. Prześliczna barwna bajka Szukiewiczza, która stale dotąd wypełniała widownie Teatru Wielkiego, idzie raz jeszcze dziś, tj. w wtorek i tym razem zapełni się teatr najmlodsza „publicznością”, która bawi się zawsze świetnie, głośno objawia swe zachwyty i małe rączki składają do ustawicznych oklasków.

„Tosca”. We środę w Teatrze Wielkim „Tosca” z pp. Nankówną i Cyganikiem w głównych rolach.

„Sprawa Kaisera”. Głośna komedia, niegdyś ciesząca się dużym powodzeniem, dana będzie w środę w Teatrze Małym na bardzo liczne żądania właścicieli blozków abonamentowych.

## Okruchy.

Spółczestwa wolne więcej zawsze kładą nacisk na wyrobienie charakteru, społeczeństwa biurokratyczne zaś na wiedzę, lub raczej wytreśowanie we wiedzy. — bo jedne potrzebują samodzielnych obywateli, drugie płatnych sług, — jedne żyją dla społeczeństwa, drugie rygiorem biurokratycznym. Świat angielski jest przedstawicielem pierwszego typu, cała prawie Europa kontynentalna — drugiego.

Czyżby było wątpliwe, do którego typu dawna Polska należała, do którego Polska odrodzona należeć powinna?

STAN. SZCZEPANOWSKI:

Aforyzmy o wychowaniu.

## Wystawa gwiazdkowa Tow. Sztuk Pięknych.

Lwów, 11. grudnia.

Zbiorowe wystawy trzech artystów panów Markowskiego, Pareńskiego i pani M. Wodzickiej obok bardzo licznych prac innych malarzy składają się na bardzo barwną i zajmującą całość. Nie brak reprezentantów szkół wiedeńskich, berlińskich i paryskich, którzy wnoszą pożądaną odmianę w atmosferę swojską wystawy. Widać w tym zestawieniu dbałość o nasz poziom gustu zapobiegliwość zarządu, któremu należy się przedewszystkiem uznanie i wdzięczność.

Widzimy prace pana Wygrzywalskiego oddawna nie oglądane w salonach sztuki i pragnęlibyśmy, żeby ta próba zachęciła artystę do pokazania nam większego zbioru prac, z których lepiej talent jego ocenić by można. To co widzimy teraz jest bardzo barwne i efektowne, ale trochę jednostronne i szablonowe.

Zbiorowa wystawa prac pani Wodzickiej wprowadza nas w atmosferę szczerze malarską. Widać tu przedewszystkiem dążenie do budowania i kolorów, są to bryły i barwy. Nie dziwnego, że malarska twórczość pani leży niejako w charakterze tego malarstwa, luculszczyna, która

zresztą dla tylu malarzy była natelnieniem. Pani Wodzickiej obrazy wniosły w tę atmosferę trochę kwintu i uduchowienia. Wybitny talent portrecistki nosi artystkę i widać, że jakby mimowoli, obok czysto kolorystycznych zagadnień oddaje w studjach charakter twarzy czasami zupełnie portretowo traktowane. W trzech takich postaciach

baba w zielonej chustce przeważa żywioł kolorystyczny. Biała guzla i barwny zawój na głowie stanowią niejako treść obrazu, w którym charakterystyka twarzy schodzi na drugi plan. Dużo poezji więcej z obrazów kościoła i pejzażu przesiąkniętego bądź światłem zachodzącego słońca, bądź mrocznemi fioletami starej, siwej cerkiewki. Wyróżnia się doskonale odczuciem bryły i przestrzeni martwa natura, przedstawiająca białe złocenie w garnku glinianym.

Pan Antoni Markowski wystawił kilka obrazów, przedstawiających wybrzeża Bałtyku. Obrazy, trzymane są w bardzo swoistym tonie chłodnemi barwami przesiąkniętym kolorycie. Trochę monotonne barwy urozmaicił artysta dobrze odczuciami płamami piasków i zieleni.

Pan Aleksander Pareński jest bardzo miłym kolorystą i obrazki

jego podobają się bardzo łatwemi i sympatycznemi ułożeniami barw. Drzewka różowo kwitnące, rzucając cień ładny na białą ścianę, jesienne liście tworzą uroczą bukięć żółtości, czasami szarość muraw dostraja się do rzetownego tematu, słowem są to rzeczy bardzo miłe i popularne.

Więcej oryginalnymi są obrazki pana Jarosiewicza, które mają kolory swego i dobrze świadczą o gustie artysty. Niektóre z obrazków należą do najlepszych rzeczy wystawy.

Pan Mackiewicz Konstanty z Warszawy wystawił bardzo interesujące i dekoratywne rzeczy: Stare miasto z czerwonymi i żółtymi blaszkanami i bardzo efektowny wiek wieżycy pośród drzew owianych fioletowym blaskiem.

Obrazki pana Erba Erno, należą do tych licznych widoków miasta, którym nie zarzucić nie można! Koloryt jest dość żywy i kompozycja nie razi.

Prace pana Gawlikowskiego, portret i kwiaty są, jak zawsze, dobrze malowane, choć trochę ponury mają koloryt.

Panna Dreksterówna wystawiła kilka dobrych rzeźb i dwa interesujące szkice główek kobiecych.

Obrazki pana Lotockiego, Kusmidorowicza, Ochlina, Małskiego,

Olpińskiego, Reyznera, Szwedzickiego, Rybkowskiego dostrajają się do całości.

Pana Radzickiego prace są zawsze interesujące wybitną plastyką i żywością barw. Tym razem mniej w nich widać wybitnych zalet tego artysty.

Pan Neuschul wystawił bardzo świetnie rysowane studia portretowe, gdzie obok kolorytu indywidualnego, a nie banalnego, znać bardzo oryginalne odcienie wyrazu. Prace te rażą oczywiście oczy filistrów, ale są dla artystów cennym przyczynkiem do szukania dróg nowych w malarstwie.

Pejzaże i martwa natura pana Seiferta należą do tej samej kategorii prac, budzących głębsze zastanowienie. Jest tu znowu dążenie do wyrażenia prostymi środkami wrażenia bryły i dążenie do swoistych kolorytów. Nie są to już tylko próbne szkice, jakoby przygotowania, raczej dojrzewanie tych niedawno jeszcze bardzo rażących zamiarów.

Obrazki panny Reichówny, znane z dawniejszych wystaw zmienne w sposobach jej malowania nie wnoszą. Studia pejzażowe są bardzo gustowne, portrety nie pozbawione zalet.

W. Moraczewski.

# Kronika.

Wtorek: 11 grudnia, Rz. kat. Damażego. — Gr. kat.: Stefana. — Słow.: Wolmara.

Dyrektorem polskiego monopolu tytoniowego mianował Prezydent Rzeczypospolitej dyrektora departamentu, Kazimierza Belzę-Ostrowskiego.

Mianowanie. Prezes sądu apelacyjnego we Lwowie zamianował kandydata adwokatury Dra Zygmunta Witolda Marjana 3 im. Ostrowskiego aplikantem dla okręgu lwowskiego sądu apelacyjnego.

Wybory do Rady miejskiej w Dorpacie dały wyniki bardzo interesujące. Zwyciężyli komuniści, pobijając Niemców, którzy stracili dwa mandaty.

Obchód obu rocznic listopadowych, urządzony staraniem Koła Rodzicielskiego przy szkole męskiej im. Kopnickiej, zgromadził w dniu 9 b. m. liczną publiczność. Po wykonaniu kilku symbolicznych czynności, przemówił do zebranych radca J. B. Cholewicki. Dalsze części programu wypełniły deklamacja, solowe śpiewy, w końcu produkcje, chorej dziatwy szkolnej i deklamacja ucznia.

Polkie Towarzystwo Politechniczne. We środę, dnia 12. grudnia b. r. o godz. 6.15 wiecz. odbędzie się zebranie tygodniowe na którym p. inż. Ignacy Kinel, wygłosi odczyt pt.: „Techniczne i gospodarcze zadania reformy rolnej”.

Uniwersytet ludowy: „O Polsce współczesnej”. 11 bm, wtorek profesor J. Tokarski: „Przyczynami powstania przemysłu polskiego”. Odczyt odbędzie się w XII sali politechniki ze względu na bezczynność i zamknięcie mikrofonowe. — 13 bm., czwartek — Ostop Ortwin: „Liryka współczesna. — 15 bm., sobota — Maria Jaworska: „Rozwój oświaty i szkolnictwa w niepodległej Polsce”. — Oba odczyty odbędą się w sali Muzeum Przemysłowego. O godz. 7-mej.

Na „Gwiazdkę” dla polskich Ochronek we Lwowie. Zarząd Lwowskiej Ochronki we Lwowie zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa, aby pospieszyło z datkami na urządzenie „Gwiazdki” dla biednych dzieci w Ochrońkach. Kto wie nie czem dla dziatwy jest radość z tych drobnych upominków, jaka niezapomniana dobra nuta brzmi w nich całe życie wspomnienie świat Bożego Narodzenia, ten nie omieszkaj przyczynić się do tego zubożonego dziecka. Z rannienia Komitetów dzielnicowych chodzą delegaci z listami składkowymi. Kto ma zapasy jabłek, orzechów z własnego ogrodu, niechaj częstokroć udzieli najbliższej Ochronce, stare ubranka, buciki będą z wdzięcznością przyjęte.

Wykład Dra Czołowskiego. Okręgowy Towarzystwo wiedzy wojskowej urządziło we czwartek dnia 13. bm. o g. 17-ej (5-ej popoł.) w sali Ogniska Oficerów Załogi Lwowskiej przy ul. Fredry I wykład Dra Czołowskiego na temat „Najazdy Tatarów na Polskę”. — Wstęp dla osób cywilnych za zaproszeniem.

Wieczór Homera i Ajchylosa. Zespół „Młodej scenki” i uczniów szkoły dramatycznej Fr. Fraczkowskiego wystąpił dnia 18 i 21 grudnia b. r. w sali Towarzystwa muzycznego z tragedią Ajchylosa „Agamemnon” w przekładzie Kasprowicza. Tragedia ta wykonana będzie w układzie i pod osobistym kierunkiem znanego poety Józefa Wittlina — jako oratorium religijne. Chórom tragicznym nadano pierwotny ich charakter dyjonizyjski przez odpowiednią partyturę głosów. Zastosowano też starogrecką muzykę instrum. Odczyt na temat chórow greckich oraz nrywki z przekładu Odyssei, wygłosi Józef Wittlin. Blizsze szczegóły podane będą później.

Podwyższenie taksy komisowego dla agencji celnych. Z dniem 1. grudnia br. podwyższono taksę komisowego, pobieranego przez kolejowe agencje celne 70-krotnie. Od towarów przywozowych, podlegających cnu, pobierała agencje celne przy wysokości cła do 10 milionów — 5 procent od sumy cła, lecz nie mniej, niż 200.000 Mk. od przesyłek; przy wysokości cła ponad 10 milionów do 100 milionów Mk. — 100.000 Mk. od pierwszych 10 milionów cła z dodatkiem 2 procent od pozostałej sumy, zaś przy wysokości cła ponad 100 milionów — 2.300.000 Mk., od pierwszych 100 milionów cła z dodat-

# Dyktatorska władza w Niemczech.

### Kto wchodzi w skład dyrektorjatu?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 11. grudnia. „Soc. Parl. Dienst” donosi, że rząd Rzeszy zamierza powołać ze swego łona komitet składający się z kilku członków gabinetu. Komitet będzie miał władzę dyktatorską i na

mocy przyjętych w parlamencie nowych ustaw o pełnomocnictwach wydawać będzie rozporządzenia jakiegoż rodzaju. Do dyrektorjatu mają należeć minister finansów, minister pracy i spraw wewn.

**!!Nareszcie!!**  
**spokój i cisza w biurze**  
**!Nareszcie!**



**Nowy model Nr. 12**  
**„Cichy Remington”**  
 to najlepsza maszyna do pisania  
 pisze cicho i ma idealne uderzenie.

**Tow. Block-Brun Sp. Akc.**  
 Warszawa: Hotel Bristol.      Lwów: Pańska 11.

kiem we wysokości pół procent od pozostałej sumy cła.

O księgi handlowe. We czwartek, 6. b. m. odbyła się w Izbie handlowej i przemysłowej pod przewodnictwem r. Ulana konferencja w sprawie noweli do austr. kodeksu handlowego, nakładającej obowiązek prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych na wszystkie przedsiębiorstwa handlowe I—III, kategorii oraz przemysłowe I—VI kategorii. Na podstawie referatu konsultanta podatkowego Izby Dra Munda konferencja wypowiedziała się za nałożeniem obowiązku prowadzenia prawidłowych ksiąg handlowych li tylko na przemysł I—IV kategorii oraz handel I—II kategorii z wyjątkiem tych kupców, których ustawa o podatku przemysłowym zalicza do II. kategorii li tylko z powodu sprzedaży pewnego rodzaju towarów w tej ustawie wyszczególnionych. Izba handlowa i przemysłowa przedstawi wyniki tej konferencji właściwym władzom.

(h) Samobójstwo 16-letniej panienki. Wczoraj w południe w mieszkaniu przy ul. Nabelaka 43, wystrzałem z rewolweru pozbawiła się życia 16-letnia Zofia Felcja Borkowska, uczennica Państwowej zawodowej szkoły żeńskiej. Tłem samobójstwa była niechęć do życia oraz przykrość ze strony szkoły dla błahego powodu.

## EKONOMISTA

Zebrań Giełdy zbożowej codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt od godz. 10½ do godz. 12, w sali przy ul. Rejtana 1. 6. 1. p.

### Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIELDOWE. Na targu akcji dziś znaczne osłabienie kursów.

Podaż zwiększona, z powodu licznych sprzedaży realizacyjnych. Papiery arbitrażowe i Tespy zyskały na kursie. Zainteresowanie w niekotowanych słabsze. Kursy niższe.

Tendencja naogół niejednolita. Usposobienie ożywione.

**TRANSAKCJE W AKCJACH.**  
 Bank hipot. 1025, 1000, 1030, Bk. Pow. kredyt. 75, 70, 65, 75, 90, 92, Przemysłowy 520, 515, 510, 512, 530, Ziemiński Kredytowy 230, 225, Pol. Bank Handlowy 1700, Cmielów 1250, Karpatit 850, 800, Niemożowski 500,

525, 480, 500, Oikos 5-400, 5500, 5450, 5400, Parowozy 535, 525, 520, 500, 540, 530, 490, 550, 515, 560, Pezet 190, 200, 206, 185, 190, Siersza g. 11000, Nafta 465, 475, 460, 470, P. T. B. 150, 160, 155, 180, 150, Rakszawa 6900, 7000, Rohn Zieliński 405, Siersza ci. 300, 315, 310, 320 (260), Tespy 5400, 5450, 5500, 5600, 5500, 6000, 5800, 5900, 6000, 6100, 6300, 6400, 6200, 6100, 6250, 6500, Zieleniowski 17900, 18000, 18100, Browary 21000, 21250, Chodorów 5750, 5775, 5825, 5800, 5825, Cegły 900, 850, 810, 800, 875, Gajeta 330, 315, 360, 320, 330, 320, 340, 345, 350.

### TRANSAKCJE W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Kursa w tysiącach.  
 Jaworzno 27000, 26000, 26500, drobne 29000, 29500, Gazy 38000, 37000, 36500, 36000, 35500, 35000, Chybie 9000, 9100, 9300, 9200, 9400, Len 1900, 1850, 1800, 1700, 1750, Gazociągi 700, 550, 650, 600, Arma 1000, 1050, 1025, Elektr. n. S. 230, 210, 200, 190, Lokomotywy 950, Nitrat 300, 325, 315, 320, Rucker 1400, Szkło 1600, 1400, Węglówki 43, 42, 41, 40, Columbia 40, 42, Azot 801, 770, 700, 675, 650, 625, Brugger 1000, 1050, 950, 950, Foresta 650, Lesienice 1550, 1500, 1525, 1575, Machleid 700, 740, 725, Olkusz 750, 775, 800, 760, 780, 770, Hydropol 80, 60.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 11. grudnia. Przy licznych udziale ogólny obrót około 100 ton. Transakcje w życie, owsie, kaszy hreczanej i fasoli białej. W życie podaż obfita, w pszenicy niedostateczna. Silnie poszukiwany owies. Zainteresowanie dla strączkowych słabsze. W ziemniakach silny popyt bez podaży. z powodu utrudnionego dowozu fatalnym stanem dróg. Tendencja utrzymana — usposobienie spokojne.

**Giełdy pozalwowskie**  
**PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.**  
 Warszawa, 11. grudnia.  
 Bank Malop. 1150; Tow. kredyt. 80; B. P. 510; Chod. 5500; Ceg. 940; Cmielów 1.475; Parow 460; Nafta

440; Zieleniowski 19000; Pocisk 450 Tendencja niejednolita.  
**GIEŁDA WARSZAWSKA.**  
 Warszawa, (PAT). Not. końc. z 11. grudnia. Gotówka: Dolary St. Zł. 3,900 — 3,935 — 3,881; franki złote 755.  
 Czeki: 181 — 183 — 179; Holandia 1,483 i pół; Londyn 17,200 — 17 m., 17,200 — 16,800; Nowy York jak gotówk.: Paryż 210 — 212 — 208; Szwajcaria 689 — 670 — 677 — 663; Wiedeń 55 — 54 i trzy czwarte — 55 i jedna czwarta — 54 i jedna czwarta; Praga 112,750; Włochy 170 i jedna czwarta; Bony złote 619 — 640 — 600; S. 1200. pożyczka 6,600 — 7,300 — 7,200; Miljonówka 160 — 205.

**ARCHIWUM**  
 Bk. dyskontowy 3.200. Bk. handlowy 3.400. Bk. dla handlu i przem. 850—875. Bk. kred. warsz. 1.190. Bk. powsz. 80—100. Bk. malop. w Krak. 1.100, 1.050. Bk. Przemysł. Lwow. 475, 520, 510, 12k. wileński prywat. 250, 275. Bk. zachodni 2.100, 2.400. Bk. ziem. pol. 950, 1.025. Bk. zw. społ. zarobk. i gosp. 4.200, 4.150. Bk. związku ziemian 400—410. Cerata 160. Ekspł. soli potas. 5200. Kijewski i Scholze 2.700. Puls 290. Spies i syn 900. Widt 390. Cukrownie: Chodorów 5.500. Czersk 850. Czestocice III. em. 4.400. Gosławice 1.500. Michałów 1.750. Warsz. tow. fabr. cukru 5.050. Firlej 430. Łazy 210. Drzewn. przem. i handel 650. Warsz. tow. kop. węgla 6 milj. Cegielski 210. Fitzner i Gampner 7.500. Polska Nafta 425. Przemysł naftowy 1.025. Leńtowicz 120. Siła i światło i mili. Konopie 750. Polski Loyd 160. Lilpop Rau i Lów 650. Modrzejskie zakłady I. em. 10 m. Norblin I. em. 1.250. Ortwein i Karasiński 390. Ostrowieckie zakłady 15 milj. Parowozy 400—500. Pocisk 420—470. Rohn i Zieliński 415. Rudzki i Ska I. em. 1.650. Starachowice 5 em. 3.525. Trzebinia 850. Union 7.000. Ursus 750. Zieleniowski 19 milj. Zawiercie 390 milj. Żyrardów 345 milj. Belpol 45—50. Borskowski 730. Hurt 300. Br. Jablkowscy 270. Polhal 100. Syndykat rolniczy 1.750. Żegluga 230. Zachodnie tow. 272½. Cmielów 1.200. Elektryczność 1.900. Pol. Tow. elektryczne 305. Haberbusch 5.450. Kabel 600. Fabr. pap. Klucze 1.525. Korek 110. Nobel 975. Pustelnik 610. Spirytus I. i II. em. 4 m., 3.750. Tkanina 70.

(Telef. od naszego korespondenta)  
 (M.) W Gdańsku płacono za sto milionów marek 1.490 do 1.504 guldenów. Przekaz na Warszawę 1.446. — W Berlinie za markę polską płacono 97 milionów 500 tys. Przekaz na Warszawę 102.500 tys. — na Katowicach 111.100 tys. czek 113.900 tys.

### PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 11. grudnia.  
 Z. B. K. 300; Tohan 550; Agroch. 1500; Cmielów 1500; Ziel. 18500; Ceg. 1000; Par. 500; Trzebinia 900; Nafta 520; Jaworzno drobne 37000; Gazy 38000.  
 Tendencja bardzo silna.

### GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, (PAT.) Notowania wstępne z dnia 12 grudnia br. Berlin —, Holandia 218, Nowy Jork 573½, Londyn 25,02, Paryż 30,60, Medjoan 24,87½, Praga 16,72½, Budapeszt 0,02,95, Bukareszt 2,85, Belgrad 6,47½. Soja —, Warszawa —, Wiedeń 0,0080,6, Austr. stempl. 10,00.

### OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 11. grudnia.  
 Dział tendencja zwykła. Usposobienie ożywione.  
 Dolary amer. 4 milj. 100.000—4 milj 300.000, kanad. 3,800—3,850, kor. czeskie 120—124.000.  
 Złoto: 20-kor. 17—17½ milj., 20-frk. 16—16½ milj. 10-rb. 23—23½ milj.  
 Srebro: Kor. austr. 300—310.000, 5-k. 1½—1 milj. 700.000, ilorany 780—850.000, ruble 1 nr. 200 tys. — 1 m. 400 tys.

Telefon nowy Acyftel Spółki Wydawniczej posiada nr. 1238. Podajemy go, zmiana bowiem aparatu wywołuje, wiecie nieporozumień.

# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 258.

Wtorek, 12. grudnia 1923.

Waluta markowa.

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają	Transakcje	Uwagi
									1921	1922				
<b>I. Papiery państwowe.</b>							<b>b) Przemysłowe:</b>							
4% Państwowa pożyczka . . . . .	1000	—	—	—	—	—	Agrochemia fabr. szt. naw. . . . .	500	—	—	825000	—	—	—
Prem. z r. 1920 . . . . .	10000	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy . . . . .	1000	—	—	180000	—	—	—
8% Poż. złota z r. 1922 . . . . .	10000	—	—	—	—	—	Browary lwowskie . . . . .	500	500	—	20750000	21500900	21—21250000	—
<b>II. Listy zastawne.</b> (bez kuponu bież.)														
4 1/2% Banku hip. gal. . . . .	—	—	—	—	—	—	Chodorów fabr. cukru . . . . .	1000	21	3000	5700000	5875000	5750—5825000	—
4% Banku hip. gal. . . . .	—	—	—	—	—	—	Cegielski . . . . .	—	—	—	795000	905000	800—900000	—
4 1/2% Bk. kred. ziem. gal. . . . .	—	—	—	—	—	—	Cmielów fabr. porcelany . . . . .	1000	260	1000	1200000	1260000	1250000	—
4 1/2% Banku Małopolsk. . . . .	—	—	—	—	—	—	Gałicja rafinerja nafty . . . . .	140	22	140	310000	365000	315—360000	—
4 1/2% Banku hip. ziemel. . . . .	—	—	—	—	—	—	Gorka fabryka cementu . . . . .	140	800	—	—	—	—	—
4 1/2% Polsk. Bk. kraj. . . . .	—	—	—	—	—	—	Karpalit zakłady litogr. . . . .	140	119	—	18500000	—	—	—
4% Polsk. Banku kraj. . . . .	—	—	—	—	—	—	Krakus f. wódek Kraków . . . . .	280	280	140	790000	860000	800—860000	—
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie . . . . .	—	—	—	—	—	—	Niemojowski fabr. pap. . . . .	1000	90	—	475000	530000	480—525000	—
4% Tow. kred. gal. ziem. . . . .	—	—	—	—	—	—	Oikos Zakł. przem.-drzew . . . . .	1000	300	400	5350000	5550000	5400—5500000	—
<b>III. Oblig.</b> (bez kuponu bież.)														
4 1/2% Kom. Pol. Bk. kraj. . . . .	—	—	—	—	—	—	Parowozy S.A. bud. masz. . . . .	500	60	—	485000	565000	490—560000	—
4% Kom. Pol. Bk. kraj. . . . .	—	—	—	—	—	—	Pezet Pow. Zakł. bud. . . . .	500	200	—	180000	210000	185—205000	—
4% Kol. lok. Pol. Bk. kraj. . . . .	—	—	—	—	—	—	„Płotno” w Poznaniu . . . . .	1000	—	—	750	1100000	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1893 . . . . .	—	—	—	—	—	—	Pocisk zakłady amunicji . . . . .	350	14	170	525000	—	—	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1904 . . . . .	—	—	—	—	—	—	Polska Nafta przem. wiert. . . . .	500	100	350	455000	480000	460—475000	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1905 . . . . .	—	—	—	—	—	—	Polskie Tow. Budowlane . . . . .	500	225	400	148000	182000	150—180000	—
4% Poż. kr. gal. z roku 1908 (szkolna) . . . . .	—	—	—	—	—	—	Potęga Tow. huty żel. . . . .	10000	1500	—	—	—	—	—
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913 . . . . .	—	—	—	—	—	—	Rakozawa fabr. sukna . . . . .	140	100	280	6850000	7050000	6900—7000000	—
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914 . . . . .	—	—	—	—	—	—	„Rohn Zieliński” Z. mech. . . . .	200	21	40	295000	410000	405000	—
<b>IV. Akcje.</b>														
<b>a) Bankowe:</b>														
Akc. Związk. . . . .	280	70	140	30000	—	—	Siersza zakł. elektr. . . . .	140	450	—	10900000	11100000	1100000	260000 zł
Akc. Hipoteczny . . . . .	280	42	120	995000	1085000	1000—1030000	Siersza gór. zakłady . . . . .	280	—	56	58000	—	—	—
Handlowy w Poznaniu . . . . .	1000	300	600	1690000	1710000	1700000	Spółka Akc. Wydawn. . . . .	700	350	700	4500000	—	—	—
Małopolski . . . . .	280	56	140	1200000	—	—	Tepege gór. zakłady . . . . .	1000	150	350	5450000	6550000	5500—6500000	—
Powszechny, kredytowy . . . . .	280	42	110	64000	94000	65—92000	Tesp tow. ekspl. soli . . . . .	140	98	280	—	—	—	—
Przemysłowy . . . . .	280	42	130	505000	535000	510—530000	Trzebinia f. maszyn S.A . . . . .	500	180	250	440000	—	—	—
Rolniczy S. A. . . . .	1000	250	—	250000	—	—	Ursus fabryka motorow . . . . .	500	150	500	400000	—	—	—
Ziemski kredytowy . . . . .	280	56	84	223000	232000	225—230000	Wild i Ska . . . . .	500	170	1070	17800000	18200000	179—1810000	—
Zemelny . . . . .	280	56	84	3000	—	—	Zieleniewski fabr. masz. . . . .	1000	170	1070	17800000	18200000	179—1810000	—
Zw. Sp. Zar. w Poznaniu . . . . .	1000	—	600	1000000	—	—	<b>c) Handlowe:</b>							
							Polski Glob . . . . .							
							Polhal . . . . .							
							Tohan . . . . .							
							Polsot . . . . .							
							Wawel . . . . .							
							Żegluga Polska . . . . .							

## V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe			Czeki, przekazy i wpłaty			Uwagi
	płać	żądają	transakcje	płać	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie . . . . .							Wskutek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska
Dolary amerykańskie (drobne) . . . . .							
Dolary kanadyjskie . . . . .							
Dynary . . . . .							
Funt szterlingi . . . . .							
Franki belgijskie . . . . .							
Franki francuskie . . . . .							
Floreny holenderskie . . . . .							
Franki szwajcarskie . . . . .							
Korony austriackie . . . . .							
Korony czesko-słowackie . . . . .							
Korony duńskie . . . . .							
Korony norweskie . . . . .							
Korony szwedzkie . . . . .							
Korony węgierskie . . . . .							
Lei rumuńskie . . . . .							
Liry włoskie . . . . .							
Marki niemieckie . . . . .							

## B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923 . . . . .	12550000	12850000	*)	Mąka pszenna 40% „0” . . . . .	—	25000000	*)
ŻYTO małopolskie 68/69 ex 1923 . . . . .	8200000	8500000		Mąka pszenna 55% „1” . . . . .	—	20000000	*)
ŻYTO małopolskie 67/68 ex 1923 n. . . . .	—	—		Mąka pszenna 70% „4” . . . . .	—	15000000	*)
JECZMIEN: małopolski browarniany . . . . .	7800000	8000000	*)	Mąka żytnia 60% „5” . . . . .	—	17500000	*)
JECZMIEN małopolski przemalowy . . . . .	—	—		Mąka żytnia 70% „7” . . . . .	—	15500000	*)
OWIES małopolski 44/45 ex 1923 . . . . .	7000000	7200000		OTREB pszen. netto bez worka . . . . .	—	4500000	*)
OWIES: małopolski ex 1922 r. . . . .	—	—		OTREB żytni netto bez worka . . . . .	—	4300000	*)
KUKURUDZA: rumuńska stacja Sniatyn . . . . .	—	—		MAKUCHY: inlane i konopne . . . . .	—	—	
ZIEMNIANKI jadalne . . . . .	—	—		MAKUCHY: rzepakowe . . . . .	—	—	
FASOLA: biała . . . . .	4000000	2500000		WORKI: jutowe wyrobu Stradom. Warta . . . . .	—	—	
FASOLA: kolorowa . . . . .	—	—		Czestochowianka 75 kg. za sztuke . . . . .	—	—	
GROCH: polny . . . . .	—	—		WORKI: nżywane, dobre, za sztuke . . . . .	—	—	
GROCH: Victoria . . . . .	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna . . . . .	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria . . . . .	—	—		SIOMA prasowana . . . . .	—	—	
BOBIK . . . . .	—	—		SIANO woliyskie . . . . .	—	—	
WYKA . . . . .	—	—		SIANO stodkie krajowe prasowane . . . . .	—	—	
MIESZANKA: pastwana w starnie . . . . .	—	—		LEN . . . . .	—	—	
LUBIN . . . . .	—	—		KASZA HRECZANNA . . . . .	20000000	21000000	
BRECKA . . . . .	—	—		KASZA JECZMIENNA . . . . .	—	—	
			*) Ceny szacunkowe bez trans.	KAPUSTA KWASZONA . . . . .	—	—	
				PECAK . . . . .	—	—	

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.



# TYMCZASOWE DONIESIENIE

## „SALAMANDRA”

ODPOWIEDZIALNA  
FIRMA  
„SALAMANDRA”



**PONOWNE OTWARCIE**  
naszego tutejszego **Magazynu Obuwia**  
odbędzie się już w dniach najbliższych  
**„SALAMANDRA”, Tow. z ogr. odp.**  
**Lwów — ulica Legjonów II.**

**WŁAŚNE  
DONY  
TOWAROWE  
W  
AMSTERDAMIE  
BERLINIE  
LUDAFESZCIE  
BELGRADZIE  
HAMBURGU  
KOLENJI  
ZAGREBIU  
PRAZE  
SZEGEDYNIE  
WIEDNIU  
TRYEŚCIE  
MOJACIUM  
MEDJOLANIE  
ZURYCHU**

wyższy kapitał zakładowy spółki o 10.000.000 Mkp., t. j. do wysokości 20.000.000 Mkp. §. 7. statutu spółki otrzymuje w ustępach pierwszym i drugim zamiast dotychczasowego następujące brzmienie: „Kapitał zakładowy spółki wynosi w pierwszej emisji 10.000.000 Mkp. (dziesięć milionów marek polskich) podzielonych na 20.000 sztuk akcji po 500 Mkp. (pięćset marek polskich) każda. Akcje wszystkich emisji opiewają na okaziciela i są niepodzielne”. Trzeci ustęp tego paragrafu pozostaje niezmiennym. — §. 10. zostaje zmieniony w ten sposób, że ustępy pierwszy, drugi i trzeci zostają wyeliminowane (uchylone) — a w ich miejsce wchodzi następujące postanowienie: „Kapitał akcyjny, określony w §. 7. został na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia i po uprzednim uzyskaniu zezwolenia właściwych władz Rządowych podwyższony w drugiej emisji do wysokości 20.000.000 Mkp. przez wydanie na okaziciela akcyjnych w gotówkę wpłaconych akcji zbiorowych po 2.500 — Mkp. na 1/4 część podwyższonego kapitału i po 12.500 — Mkp. na 3/4 części podwyższonego kapitału wydanych według wzoru A), w statucie zamieszczonego, z tą odmianą, że zamiast słów „pięćset” (500) marek polskich”, umieszczone będą słowa „dwa tysiące pięćset” (2.500) marek pol.” — względnie dwanaście tysięcy pięćset (12.500) marek polskich”. Walne Zgromadzenie przeniosło powyższe uchwały co do warunków emisji nowych akcji i ich kasy emisyjnej na 19. września bieżącego. Notuje się, że także §. 36 statutu spółki został zmieniony. Wedle twierdzenia Dyrekcji spółki podwyższony w drugiej emisji do wysokości 20.000.000 Mkp. kapitał akcyjny został do kasy spółki pełno wpłacony. Dzień wpisu: 20. września 1923. 8968

Sąd okręgowy j. handlowy. Oddział II. Kraków, dnia 19 września 1923.

Firm. 273/23. Rej. C. 38. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Dnia 17. września 1923 przy firmie „Eos”. Spółka kinematograficzna z ograniczoną poręką w Białej, wpisano w rejestrze następujące zmiany: Uchwała nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia spółników z dnia 19. lipca 1923 L. R. 7402 spółkę rozwiązano i zarządono jej likwidację. Firma likwidacyjna opiewa: „Eos”. Spółka kinematograficzna z ograniczoną poręką w Białej w likwidacji. Likwidatorem spółki ustanowiony został dotychczasowy zawiadowca Józef Postupka, który firmę likwidacyjną samodzielnie zastępować i podpisywać będzie. 8995

Sąd okręgowy, jako handl. Oddział II. Wadowice, dnia 12 września 1923.

Firm. 338/20. Rej. A. 268. Wpis jawnej spółki handlowej. Do rejestru wpisano dnia dzisiejszego: Siedziba firmy: Zabłocie ad. Żywiec. Brzmienie firmy:

„Schmidt i Zuckerman, Zabłocie. Żywiec”. Przedmiot przedsiębiorstwa: Fabryka wyrobów drzewnych, oszklonych szafek na zegary pendulowe, wytwórnia części z drzewa maszyn rolniczych i montowanie tychże. Hurtowna sprzedaż zegarów pendulowych i maszyn rolniczych. Szlifiernia szkła. Ródnaj spółki: Jawna spółka handlowa od dnia 1. września 1923. Spólnicy: 1) Zygfryd Schmidt, zegarmistrz i złotnik w Żywcu Nd. 16. 2) Salomon Zuckerman, skład maszyn rolniczych w Zabłociu ad. Żywiec Nd. 17. Spólnicy uprawnieni do zastępstwa: Do zastępstwa spółki przed Władzami, podejmowania pieniędzy z banków i przyjmowania doreczeń dla spółki, uprawniony jest każdy spółnik z osobna. Do zawierania umów imieniem spółki uprawnieni są obaj spółnicy łącznie, a skuteczność pism i aktów następuje z chwilą podpisania przez obydwoh spółników. Weksle spółki pod-

pisane być muszą przez obydwoh spółników. Podpis firmy: Spólnicy podpisując będą firmę w ten sposób: z noc firmą spółki wyciśniętą pieczęcią lub w inny sposób wypisaną, a obejmującą całe brzmienie firmy, obydwoh spółnicy podpiszą swoje nazwiska, a mianowicie p. Schmidt po lewej stronie, zaś p. Zuckerman po stronie prawej, względnie

**OGŁOSZENIE.**  
Powołując się na ogłoszenie z dnia 18 listopada b. r. podaje się do wiadomości, że dalszy publiczny przetarg niepodietych przesyłek zagranicznych zalegających w kolejowym magazynie cłowym na głównym dworcu we Lwowie ponad 14 dni od daty nadejścia tychże, odbędzie się w dniach 11, 12, 13, 17, 18 i 19 grudnia b. r. w godzinach służbowych we wymienionym magazynie. Wzywa się zatem odbiorców względnie nadawców towarów, aby przed terminem licytacji przesyłki odebrał, gdyż zarząd kolejowy późniejszych reklamacji nie uwzględni.

9173 URZĄD RUCHU LWÓW.

**„КАРПАТІЯ”**  
Товариство взаїмних обезпеч.  
на життя і ренти Львів.

**V. Звичайні Загальні Збори**

Собудуться дня 29 грудня 1923 о год. 4 попол. в салі засідань Тов. „ДНІСТЕР” Руска 20 і з таким порядком кара:  
1. Відчитана протоколу останніх Загальних Зборів.  
2. Звіт Дирекції і Надзірної Ради і з мінненя рахунків за адміністраційні роки від 1917 о включно 1922.  
3. Звіт Ревізійної Комісії і відомости абсолютної Дієвності і Надзірної Ради.  
4. Внесення Надзірної Ради що до ужиття зиску.  
5. Внесення Надзірної Ради на переміни Товариства на Товариство акційне.  
6. Вибір 12 членів Надзірної Ради.  
7. Вибір 3 членів і 3 вступників Ревізійної комісії.  
8. Інтервалція членів.  
9. 70 Надзирна Рада.

Do l. 587/II.

### Огłoszenie przetargu.

Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie ogłasza niniejszem przetarg publiczny na dzierżawę bufetu na dworcu w Gródku Jagiellońskim z terminem objęcia w dniu 1. stycznia 1924, przy czem jednak zastrzega sobie prawo ewentualnego przesunięcia tego terminu na czas późniejszy.

1) Osoby ubiegające się o te dzierżawę mają wnieść oferty, zaopatrzone w znaczek stemplowy na 12.000 mk. do Kancelarii Wydziału II ul. Zygmuntowska Nr. 3A, parter, najpóźniej do dnia 18. grudnia 1923 godzina 12 w południe. Ewentualne załączniki oferty mają być również zaopatrzone w znaczki stemplowe po 12.000 mk. od każdego arkusza.

2) Oferty oznaczeniem cyfrowym i słownym oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy składać w Wydziale II Dyrekcji kolei państwowych we Lwowie w kopercie zamkniętej z napisem, „Oferta na dzierżawę bufetu kolejowego w Gródku Jagiellońskim”.

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, że warunki dzierżawy znane im są dokładnie. Warunki te można przejrzeć w Wydziale II lwowskiej Dyrekcji kolei państwowych, biuro Nr. 6.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty należy złożyć w Kasie Głównej Dyrekcji kolei państwowych we Lwowie wadium w kwocie mk. 5.000.000, słownie pięć milionów marek, które w razie przyjęcia oferty będą zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia oferty będą zwrócone. Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakiegokolwiek powodów nie zawrze umowy dzierżawnej na znanych mu warunkach dzierżawy, lub też nie obejmie dzierżawy w terminie umówionym, to zatrzymane na poczet kaucji wadium przepada na rzecz Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzc się mającej umowy dzierżawnej jest zawisła od uzyskania przez dzierżawcę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących ustaw.

6) Oferenci związani są swymi ofertami przez przeciąg 8 (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcja kolei państwowych zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomnianej restauracji w dzierżawę według swego uznania jednemu z ośrodków oferentów lub innej osobie z wolnej ręki nie bacząc na wynik postępowania licytacyjnego, jak nie mniej prawo ewentualnego odrzucenia wszystkich ofert.

8) Informacji bliższych udziela Wydział II Dyrekcji kolei państwowych codziennie prócz dni świątecznych w godzinach urzędowych.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 18. grudnia 1923 o godzinie 13-tej w biurze Dyrektora Wydziału II (ul. Zygmuntowska 3A, parter, drzwi Nr. 4).

Lwów, dnia 1. grudnia 1923.

PREZES DYREKCJI KOLEI PAŃSTWOWYCH:  
w. z. Pawluskiewicz.

Prenumerata bez odnożenia miesięcznie 1,125.000 mp., z odnożeniem lub pocztą mies. 1,250.000 mp., za granicą 1,500.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedzieli i świąt. — Redaktor naczel. przyjmuje od g. 1-2 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbasiewicz.